

第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン新旧対照表

第1章関係（1ページ）

変 更 後	変 更 前
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 10px;">1. 定住自立圏構想とは</div> <p>【定住自立圏の概要】（略） 【これまでの経過】 （略） また、平成27年度末に期間満了となった同ビジョンを引き継ぎ、平成28年4月1日に第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定しました。その後、平成29年3月には、国の制度変更により成果指標の追加等のビジョン変更を行い、<u>その後、3回のビジョン変更を行っています。</u></p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> ○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言 ○平成23年 3月23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結 ○平成23年 9月21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成24年 3月16日 協定変更（交流人口について追加） ○平成25年 1月21日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成26年 2月28日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成28年 4月 1日 第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成29年 3月 1日 共生ビジョンの一部変更（成果指標等追加） ○平成31年 2月19日 共生ビジョンの一部変更（統計数値の更新） ○令和元年10月23日 共生ビジョンの一部変更（文言の追加及び事業費の修正） ○令和2年 3月31日 共生ビジョンの一部変更（統計数値の更新） </div>	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 10px;">1. 定住自立圏構想とは</div> <p>【定住自立圏の概要】（略） 【これまでの経過】 （略） また、平成27年度末に期間満了となった同ビジョンを引き継ぎ、平成28年4月1日に第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定しました。その後、平成29年3月には、国の制度変更により成果指標の追加等のビジョン変更を行い、平成31年2月には、統計数値の更新を行っています。</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> ○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言 ○平成23年 3月23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結 ○平成23年 9月21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成24年 3月16日 協定変更（交流人口について追加） ○平成25年 1月21日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成26年 2月28日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更（事業費の修正のみ） ○平成28年 4月 1日 第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成29年 3月 1日 共生ビジョンの一部変更（成果指標等追加） ○平成31年 2月19日 共生ビジョンの一部変更（統計数値の更新） ○令和元年10月23日 共生ビジョンの一部変更（文言の追加及び事業費の修正） </div>

第1章関係（3ページ）

変 更 後							変 更 前						
2. 圏域の将来像							2. 圏域の将来像						
(略)							(略)						
表 将来人口の推計と目標							表 将来人口の推計と目標						
(単位：人)							(単位：人)						
区分	市町名	令和2年	令和7年	令和12年	令和17年	令和22年	区分	市町名	平成32年	平成37年	平成42年	平成47年	平成52年
推計	網走市	38,331	36,694	34,883	32,976	30,955	推計	網走市	38,331	36,694	34,883	32,976	30,955
	大空町	7,039	6,575	6,121	5,675	5,232		大空町	7,039	6,575	6,121	5,675	5,232
目標	網走市	38,616	37,183	35,770	34,263	32,817	目標	網走市	38,616	37,183	35,770	34,263	32,817
	大空町	7,098	6,801	6,504	6,220	5,940		大空町	7,098	6,801	6,504	6,220	5,940
推計値出典：国立社会保障・人口問題研究所 「日本の市区町村別将来推計人口（平成25年3月推計）」							推計値出典：国立社会保障・人口問題研究所 「日本の市区町村別将来推計人口（平成25年3月推計）」						

変更後

変更前

1. 圏域の概況

【圏域の概況】～【1市1町の概況】（略）

【工業の推移】

工業の推移では、平成15年と平成30年を比較すると、両市町ともに減少していますが、製造品出荷額等は、網走市が60%増加しています。

1. 圏域の概況

【圏域の概況】～【事業所の推移】（略）

【工業の推移】

工業の推移では、平成10年と平成25年を比較すると、両市町ともに減少していますが、製造品出荷額等は、網走市が微増となっています。

表 事業所数（4人以上の事務所）の推移

（単位：事業所）

市町名	平成15年	平成20年	平成25年	平成30年	H15/H30
網走市	54 △37.9%	67 24.0%	68 1.5%	52 △23.5%	△2 △3.7%
大空町	12 △14.3%	10 △16.7%	5 △50.0%	4 △20%	△8 △66.7%

注) 下段は対前期増減率、平成15年対前期増減率は平成10年調査と比較
出典：工業統計調査

表 従業員数の推移

（単位：人）

市町名	平成15年	平成20年	平成25年	平成30年	H15/H30
網走市	1,618 △29.9%	1,595 △1.4%	1,397 △12.4%	1,522 8.9%	△96 △5.9%
大空町	188 △27.7%	236 25.5%	177 △25.0%	140 △20.9%	△48 △25.5%

注) 下段は対前期増減率、平成15年対前期増減率は平成10年調査と比較
出典：工業統計調査

表 事業所数（4人以上の事務所）の推移

（単位：事業所）

市町名	平成10年	平成15年	平成20年	平成25年	H10/H25
網走市	87 △18.7%	54 △37.9%	67 24.0%	68 1.5%	△19 △21.8%
大空町	14 0%	12 △14.3%	10 △16.7%	5 △50.0%	△9 △64.3%

注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較
出典：工業統計調査

表 従業員数の推移

（単位：人）

市町名	平成10年	平成15年	平成20年	平成25年	H10/H25
網走市	2,307 △1.5%	1,618 △29.9%	1,595 △1.4%	1,397 △12.4%	△910 △39.4%
大空町	260 △15.0%	188 △27.7%	236 25.5%	177 △25.0%	△83 △31.9%

注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較
出典：工業統計調査

変更後

表 製造品出荷額等の推移

(単位：事業所)

市町名	平成 15 年	平成 20 年	平成 25 年	平成 30 年	H15/H30
網走市	3,301,187 △19.0%	4,446,196 34.7%	4,222,299 △5.0%	<u>5,277,012</u> <u>25.0%</u>	<u>1,975,825</u> <u>59.9%</u>
大空町	206,264 △46.7%	249,538 21.0%	166,761 △33.2%	<u>190,514</u> <u>14.2%</u>	<u>△15,750</u> <u>△7.6%</u>

注) 下段は対前期増減率、平成 15 年対前期増減率は平成 10 年調査と比較
出典：工業統計調査

【商業の推移】

(略)

【農業の推移】

(略)

表 農業産出額の推移

(単位：億円)

農業産出額	全 国	北海道	オホーツク	網走市	大空町	北海道/全国	オホーツク/ 北海道
平成 28 年度	<u>92,025</u>	<u>12,115</u>	<u>1,899</u>	<u>213</u>	<u>142</u>	<u>13.2%</u>	<u>15.7%</u>
平成 29 年度	<u>92,742</u>	<u>12,762</u>	<u>1,893</u>	<u>216</u>	<u>144</u>	<u>13.8%</u>	<u>14.8%</u>

出典：平成 29 年～30 年北海道農林水産統計年報

変更前

表 製造品出荷額等の推移

(単位：事業所)

市町名	平成 10 年	平成 15 年	平成 20 年	平成 25 年	H10/H25
網走市	4,075,091 5.6%	3,301,187 △19.0%	4,446,196 34.7%	4,222,299 5.0%	147,208 3.6%
大空町	386,717 △5.8%	206,264 △46.7%	249,538 21.0%	166,761 △33.2%	△219,956 △56.9%

注) 下段は対前期増減率、平成 10 年対前期増減率は平成 5 年調査と比較
出典：工業統計調査

【商業の推移】

(略)

【農業の推移】

(略)

表 農業産出額の推移

(単位：億円)

農業産出額	全 国	北海道	オホーツク	網走市	大空町	北海道/全国	オホーツク/ 北海道
平成 18 年度	86,321	10,527	1,711	203	146	12.2%	16.3%
平成 22 年度	82,551	9,946	1,677	206	58	12.0%	16.9%

出典：生産農業所得統計、網走農業改良普及センター（営農のしおり）

変更後

変更前

【漁業の推移】

海面漁業（オホーツク海）では、サケ、ホタテをはじめ、スケトウダラ、キンキ、マス、ホッケ、カニなどが、また、内水面漁業（藻琴湖、濤沸湖、網走湖、能取湖）では、ホタテをはじめシジミ、ワカサギ、シラウオなどが水揚げされています。

平成30年の海面漁業と内水面漁業の内訳は、漁獲量は海面漁業が90.3%、内水面漁業が9.7%、生産額は海面漁業が86.2%、内水面漁業が13.8%となっています。

表 漁獲量の推移

(単位：t)

市町名	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	H26/H30
網走市	51,522.5 △17.1%	50,098.3 △2.8%	41,075.2 △18.0%	40,544.1 △1.3%	50,338.3 24.2%	△1,184.2 △2.3%
大空町	228.7 20.0%	241.3 5.5%	229.8 △4.8%	188.3 △18.1%	187.6 △0.4%	△41.1 △18.0%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

表 漁業生産額の推移

(単位：千円)

市町名	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	H26/H30
網走市	12,028,613 △18.6%	12,980,402 7.9%	12,294,481 △5.3%	13,440,882 9.3%	13,956,223 3.8%	1,927,610 16.0%
大空町	157,011 22.9%	161,833 3.1%	158,077 △2.3%	142,673 △9.7%	141,329 △0.9%	△15,682 △10.0%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

【漁業の推移】

海面漁業（オホーツク海）では、サケ、ホタテをはじめ、スケトウダラ、キンキ、マス、ホッケ、カニなどが、また、内水面漁業（藻琴湖、濤沸湖、網走湖、能取湖）では、ホタテをはじめシジミ、ワカサギ、シラウオなどが水揚げされています。

平成29年の海面漁業と内水面漁業の内訳は、漁獲量は海面漁業が90.2%、内水面漁業が9.8%、生産額は海面漁業が86.5%、内水面漁業が13.5%となっています。

表 漁獲量の推移

(単位：t)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	62,112.3 △3.4%	51,751.0 △16.7%	50,339.6 △2.7%	41,304.9 △17.9%	40,732.4 △1.4%	△21,379.9 △34.4%
大空町	241.7 △27.3%	297.1 22.9%	241.3 △18.8%	229.8 △4.8%	188.3 △18.1%	△53.4 △22.1%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

表 漁業生産額の推移

(単位：千円)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	14,739,602 12.5%	12,174,921 △17.4%	13,142,235 7.9%	12,452,558 △5.2%	13,583,555 9.1%	△1,156,047 △7.8%
大空町	162,053 △25.8%	204,114 26.0%	161,833 △20.7%	158,077 △2.3%	142,673 △9.7%	△19,380 △12.0%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

変更後

変更前

【観光の推移】

観光入込客総数の推移では、平成26年と平成30年を比較すると、網走市は4%増加しており、大空町では52%の増加となっています。

宿泊客延数の推移では、網走市は微減していますが、大空町では増加傾向にあります。平成26年と平成30年を比較すると、大空町では14%増加しています。

女満別空港の利用者数の推移では、毎年10%前後で減少し続けていましたが、平成24年からは回復傾向にあり、平成26年と平成30年を比較すると、14.5%、10万人余りの利用者の増加が見られます。

【観光の推移】

観光入込客総数の推移では、平成25年と平成29年を比較すると、網走市は15%増加しており、大空町では42%の増加となっています。

宿泊客延数の推移では、網走市は7%増加していますが、大空町では減少傾向にあります。平成25年と平成29年を比較すると、大空町では5%減少しています。

女満別空港の利用者数の推移では、毎年10%前後で減少し続けていましたが、平成24年からは回復傾向にあり、平成25年と平成29年を比較すると、14.3%、10万人余りの利用者の増加が見られます。

表 観光入込客総数の推移

(単位：千人)

市町名	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	H26/H30
網走市	1,415.9 0.5%	1,532.4 8.2%	1,530.2 △0.1%	1,624.1 6.1%	1,472.5 △9.3%	56.6 4.0%
大空町	872.7 6.0%	959.1 9.9%	935.2 △2.5%	1,171.4 25.3%	1,329.2 13.5%	456.5 52.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

表 観光入込客総数の推移

(単位：千人)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	1,408.8 3.0%	1,415.9 0.5%	1,532.4 8.2%	1,530.2 △0.1%	1,624.1 6.1%	215.3 15.3%
大空町	823.4 1.9%	872.7 6.0%	959.1 9.9%	935.2 △2.5%	1,171.4 25.3%	348.0 42.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変更後

表 宿泊客延数の推移

(単位：千人泊)

市町名	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	H26/H30
網走市	449.9 △0.2%	467.8 4.0%	457.5 △2.2%	481.9 5.3%	443.7 △7.9%	△6.2 △1.4%
大空町	13.4 △1.5%	12.8 △4.5%	10.8 △15.6%	12.9 19.4%	15.3 18.6%	1.9 14.2%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

表 女満別空港利用者数の推移

(単位：人)

空港名	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	H26/H30
女満別 空 港	736,169 0.9%	765,171 3.9%	780,653 2.0%	834,427 6.9%	842,868 1.0%	106,699 14.5%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変更前

表 宿泊客延数の推移

(単位：千人泊)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	450.9 △0.6%	449.9 △0.2%	467.8 4.0%	457.5 △2.2%	481.9 5.3%	31.0 6.9%
大空町	13.6 △2.9%	13.4 △1.5%	12.8 △4.5%	10.8 △15.6%	12.9 19.4%	△0.7 △5.1%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

表 女満別空港利用者数の推移

(単位：人)

空港名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
女満別 空 港	729,916 1.2%	736,169 0.9%	765,171 3.9%	780,653 2.0%	834,427 6.9%	104,511 14.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変 更 後							変 更 前								
<p>I 生活機能の強化に係る具体的取組</p> <p>(1) 医療</p> <p>ア. 救急医療体制の確保</p> <p>[形成協定の取組内容] (略)</p> <p>成果指標 (略)</p>							<p>I 生活機能の強化に係る具体的取組</p> <p>(1) 医療</p> <p>ア. 救急医療体制の確保</p> <p>[形成協定の取組内容] (略)</p> <p>成果指標 (略)</p>								
事業名	1 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業					関係市町		事業名	1 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業					関係市町	
事業概要	<p>地域センター病院である網走厚生病院に対し、病院建設資金及び感染症対策、圏域に欠かせない医療機能の確保や安定的な体制構築への支援_____</p> <p>_____を行う。</p> <p>また、地域基幹病院である女満別中央病院の医療機器・施設整備、医師・看護師確保のための支援を行う。</p>					網走市 大空町		事業概要	<p>地域センター病院である網走厚生病院に対し、病院建設資金及び感染症対策、圏域に欠かせない医療機能の確保や安定的な体制構築への支援、及び公的病院である網走脳神経外科・リハビリテーション病院に対し、リハビリテーションの充実を図るための支援を行う。</p> <p>また、地域基幹病院である女満別中央病院の医療機器・施設整備、医師・看護師確保のための支援を行う。</p>					網走市 大空町	
効果	(略)						効果	(略)							
事業費 (千円)	H28	H29	H30	H31(R1)	R2	合計	事業費 (千円)	H28	H29	H30	H31	H32	合計		
	(略)							(略)							
役割分担 の考え方	(略)						役割分担 の考え方	(略)							

変 更 後

I 生活機能の強化に係る政策分野					
(1) 医療					
ア. 救急医療体制の確保					
市町名	協定	事業名	事業概要	事業費（千円）	
				H28	H29
1 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業				(略)	
網走市	協定書別表1(1)ア	網走厚生病院整備支援事業（ア）	(略)	(略)	
網走市	協定書別表1(1)ア	公的医療機関支援事業（ア）	地域センター病院である網走厚生病院に対し、感染症対策のため、結核病棟（10床）及び感染症病棟（2床）に対し助成するとともに、斜網地域における脳血管疾患に係る医療体制を確保するため、脳神経外科の開設に伴う医療機器等の整備及び運営に伴う費用を負担する	(略)	
大空町	協定書別表1(1)ア	女満別中央病院医療環境等充実事業（ア）	(略)	(略)	

変 更 前

I 生活機能の強化に係る政策分野					
(1) 医療					
ア. 救急医療体制の確保					
市町名	協定	事業名	事業概要	事業費（千円）	
				H28	H29
1 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業				(略)	
網走市	協定書別表1(1)ア	網走厚生病院整備支援事業（ア）	(略)	(略)	
網走市	協定書別表1(1)ア	公的医療機関支援事業（ア）	地域センター病院である網走厚生病院に対し、感染症対策のため、結核病棟（10床）及び感染症病棟（2床）に対し助成するとともに、斜網地域における脳血管疾患に係る医療体制を確保するため、脳神経外科の開設に伴う医療機器等の整備及び運営に伴う費用を負担する またリハビリテーションの充実を図るため、公的病院である網走脳神経外科・リハビリテーション病院のリハビリテーション病床（25床）に対し助成する	(略)	
大空町	協定書別表1(1)ア	女満別中央病院医療環境等充実事業（ア）	(略)	(略)	